Conf. 5.3.5 starts off with a strong quotation of the theme-texts of ignorance and knowledge:

*sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quae numerant et ipsos qui numerant, et sensum quo cernunt quae numerant et mentem de qua numerant: et sapientiae tuae non est numerus.*¹⁴³

The words *numerare* and *numerus* occur five times in this single sentence, creating a very strong connection with the use of *numerus* in the previous paragraph, as well as creating a strong connection with *Conf. 1.1.1*, through both the use of the words *numerare* and *numerus*, and the phrase *sapientiae tuae non est numerus*. The verb *fecisti*, and its relationship with the theme-text of creation, amplifies this connection.

intelligence which enables them to inquire into these phenomena. If they discover that you have made them, they do not give themselves to you so that you may preserve what you have made, nor do they slay in your honor those selves of their own making, nor immolate their high-flown pride as though it were a sacrifice of birds, nor make into an offering of fish that curiosity whereby they walk the secret pathways of the deep, nor sacrifice their self-indulgent habits like beasts of the field, so that you, O God, who are a devouring fire, may consume their dead ambitions and re-create the seeks for eternal life.”

¹⁴³ *Conf. 5.3.5*: “They do not know him who is the Way, your Word through whom you made those very things they are reckoning, together with themselves who do the reckoning, and the senses with which they perceive the things they reckon, and the mind with which they reckon; yet your wisdom is beyond reckoning.”

The phrase *non noverunt hanc viam* is repeated three times in *Conf.* 5.3.5. The theme-text of ignorance, made very prominent by this repetition, is expanded and a very strong intertextual relationship with *Romans* is created:

sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quae numerant et ipsos qui numerant, et sensum quo cernunt quae numerant et mentem de qua numerant: et sapientiae tuae non est numerus. ipse autem unigenitus factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio, et numeratus est inter nos, et solvit tributum Caesari.

non noverunt hanc viam qua descendant ad illum a se et per eum ascendant ad eum.

*non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et obscuratum est insipiens cor eorum. et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt, et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes deum non sicut deum honorant aut gratias agunt, et evanescent in cogitationibus suis, et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt, ac per hoc student peruersissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et immutantes gloriam incorrupti dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium, et convertunt veritatem tuam in mendacium, et colunt et serviunt creaturae potius quam creatori. (*Conf.* 5.3.5).¹⁴⁴*